УИД:23RS0035-01-2025-000332-18

к делу № 1-58/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 05 августа 2025 года

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Хрипуновой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Замятиной С.Г.,

с участием:

государственного обвинителя– Зам.прокурора Новопокровского районаКраснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Андриенко В.Р.,

представителя потерпевшего ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, приказом Врио начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, назначен на должность начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району.

В своей служебной деятельности ФИО2 должен руководствоваться Конституцией РФ, Федеральным законом от 07.02.2011№ 3-ФЗ «О полиции», Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Федерального закона РФ от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации», Федерального закона от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О системе государственной службы в Российской Федерации», Федерального закона РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», правовых актов МВД России, Главного управления МВД России по Краснодарскому краю, Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, и иных нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность сотрудников органов внутренних дел, а также Положения об Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новопокровскому району (дислокация ст. Новопокровская), утвержденного приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю от 20.09.2017 № 772.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», сотрудник органов внутренних дел обязан беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для выполнения служебных обязанностей.

В соответствии с п. 11 ст. 53 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» для выполнения служебных поручений вне места постоянной службы сотрудник органов внутренних дел в соответствии с указанным Федеральным законом и Федеральным законом № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» может быть направлен в служебную командировку. Порядок и условия командирования сотрудника определяются руководителем федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с п.п. 2, 7 Положения об Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новопокровскому району (дислокация ст. Новопокровская), Отдел МВД России по Новопокровскому району создан в целях реализации возложенных на органы внутренних дел Российской Федерации задач по обеспечению защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, противодействию преступности, охране общественного порядка и собственности, обеспечению общественной безопасности на территории муниципального образования Новопокровский район. В Отделе МВД России по Новопокровскому району в целях обеспечения осуществления возложенных на него полномочий в пределах установленной штатной численности вводятся должности, подлежащие замещению лицами рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, а также могут вводиться должности, подлежащие замещению федеральными государственными гражданскими служащими и работниками.

Согласно п.п. 38 п. 9 Положения об Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новопокровскому району (дислокация ст. Новопокровская) Отдел МВД России по Новопокровскому району, реализуя на территории обслуживания задачи и полномочия органов внутренних дел; обеспечивает исполнение законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

Согласно п. 11 Положения Отдел МВД России по Новопокровскому району возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности начальником ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

В соответствии с п. 12 Положения начальник Отдела МВД России по Новопокровскому району осуществляет руководство Отделом МВД России по Новопокровскому району на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел МВД России по Новопокровскому району задач, состояние служебной дисциплины и законности среди подчиненных, эффективность профилактической и воспитательной работы с ними. 

Согласно п.п. 1, 10, 16, 20, 22, 23, 27, 28, 30п. 15 Положения об Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новопокровскому району (дислокация ст. Новопокровская) начальник Отдела МВД России по Новопокровскому району организует деятельность Отдела МВД России по Новопокровскому району;обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками, работниками и государственными служащими Отдела МВД России по Новопокровскому району оперативно-служебной деятельности, поддержание служебной дисциплины; организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц Отдела МВД России по Новопокровскому району; издает в пределах компетенции правовые акты по вопросам организации деятельности Отдела МВД России по Новопокровскому району, обеспечивает контроль за исполнением;осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России прием на службу (работу) в органы внутренних дел, назначение на должность и освобождение от должности, перемещение по службе (работе), увольнение сотрудников и работников Отдела МВД России по Новопокровскому району; применяет в установленном порядке в отношении них меры поощрения и дисциплинарные взыскания;устанавливает в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренные на денежное довольствие, денежное содержание и заработную плату, дополнительные выплаты сотрудникам, государственным служащим и работникам Отдела МВД России по Новопокровскому району, премирует их в пределах бюджетных ассигнований; предоставляет в установленном порядке отпуска сотрудникам, государственным служащим и работникам Отдела МВД России по Новопокровскому району;разрешает в пределах компетенции выезд в служебные командировки сотрудникам и работникам Отдела МВД России по Новопокровскому району; обладает правом первой подписи финансовых документов, а также заключения договоров, соглашений и контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации; распределяет и перераспределяет в пределах компетенции материально-технические средства между структурными подразделениями Отдела МВД России по Новопокровскому району; осуществляет в пределах своей компетенции управление имуществом, закрепленным за Отделом МВД России по Новопокровскому району на праве оперативного управления; обеспечивает эффективное использование транспортных средств, оперативно-технических средств, их материальных ценностей, а также бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Согласно п. 20 Положения, за Отделом МВД России по Новопокровскому району в целях обеспечения его деятельности закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления здания (строения, сооружения), помещения, оборудование, техника, инвентарь и другое имущество.

10 июня 2013 года начальником Отделом МВД России по Новопокровскому районуФИО2 на основании договора купли-продажи земельного участка от 09 июня 2013 года в установленном законом порядке зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 661 +/- 18 м2, с видом разрешенного использования объекта недвижимости: для садоводства, на котором ФИО2 осуществлено возведение объект капитального строительства - дом. В связи с чем, у начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, желающего сэкономить личные денежные средства при проведении отделочных и строительных работ, в 

<

адрес>, не позднее 15 мая 2020 года, более точное место и время следствием не установлены, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное использование своих организационно-распорядительных функций в отношении подчинённых сотрудников Отдела МВД России по Новопокровскому району, находящихся от него в служебной зависимости, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, путём освобождения их от исполнения возложенных на них должностных обязанностей по несению службы, путем направления в 

<

адрес>, для проведения отделочных и строительных работ в вышеуказанном домовладении.

В целях реализации вышеуказанного преступного умысла и придания легитимности своим противоправным действиям, в период с 15 мая 2020 годапо 28 февраля 2023 года начальник Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, находясь в своем служебном кабинете № 1 в здании Отдела МВД России по Новопокровскому району, расположенном по адресу:

<

адрес>, действуя умышленно, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, и желая наступления этих последствий, незаконно используя свои должностные полномочия, а также служебное положение, авторитет и значимость занимаемой должности, нахождение в подчинении иныхдолжностных лиц, в нарушение требований п. 11 ст. 53 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», из корыстной заинтересованности, выразившейся в экономии личных денежных средств, путем оплаты труда подчиненных ему сотрудников, израсходованного автомобильного топлива, а также компенсации амортизации служебного автотранспорта за счет средств федерального бюджетав пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, в целях придания законности своих противоправных действий, направленных на удовлетворение своих личных бытовых потребностей, не связанных со служебной деятельностью, достоверно зная об отсутствии служебной необходимости следования подчиненных ему сотрудников в 

<

адрес> понимая и осознавая незаконность своих действий, которые объективно противоречили как общим требованиям, предъявляемым к органам внутренних делРоссийской Федерации, так и тем целям и задачам, для достижения которых начальник Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2 был наделен должностными полномочиями, лично отдал заведомо незаконные письменные приказы, а также приказы от имени не осведомленных о его преступных намерениях врио начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО4 и ФИО5 о направлении в командировку в 

<

адрес>, подчиненных сотрудников Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО10, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО8, ФИО9, с использованием служебных автомобилей марки «LADA» модели «PRIORA 217050» г.р.з.№ регион, марки «CHEVROLET» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, марки «LADA» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, марки «LADA» модели «LARGUS» г.р.з. № регион, марки «FORD» модели «Фокус» г.р.з. № регион, марки «ГАЗ» модели «3302» г.р.з. № регион, дав указание подчиненным сотрудникам о внесении в них заведомо ложных сведений «в связи со служебной необходимостью», при отсутствии таковой.

В связи с этим, сотрудники Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО10 – 15 мая 2020 года, 14 мая 2021 года, 09 февраля 2023 года; ФИО6 -14 мая 2021 года, 22 апреля 2022 года, 12 мая 2022 года, 18 мая 2022 года, 30мая2022года, 31мая2022года, 01 июня 2022 года, 02июня2022года, 03июня2022года, 08июня2022года, 09июня2022года, 10июня2022года, 11 июля 2022года, 12июля2022года, 13июля2022года, 14июля2022года, 15июля2022года, 06 сентября 2022 года, 07сентября2022года, 08сентября2022года, 09сентября2022года, 12сентября2022года, 14сентября2022года, 15сентября2022года, 16сентября2022года, 19сентября2022года, 20сентября2022года, 21сентября2022года, 22сентября2022года, 23сентября2022года, 28 октября 2022 года, 16 декабря 2022 года; ФИО11 - 12мая2022года, 08июня2022года, 09июня2022года, 10июня2022года, 11июля2022года, 12июля2022года, 13июля2022года, 14июля2022года, 15июля2022года, 02 августа 2022 года, 03августа2022года, 04августа2022года, 05августа2022года, 03 октября 2022года, 04октября2022года, 05октября2022года, 06октября2022года, 07октября2022года, 28октября2022года; ФИО7 - 09сентября2022года,06октября2022года, 07октября2022года; ФИО12 - 03октября2022года, 04октября2022года, 06октября2022года, 07октября2022года, 17октября2022года, 18октября2022года, 19октября2022года, 09февраля 2023года; ФИО8 - 28октября2022года, 27 февраля 2023года, 28февраля 2023года; ФИО9 – 16 декабря 2022года, 27 февраля 2023 года, 28 февраля 2023 года, которые в силу служебной зависимости и подчиненности не могли отказать начальнику Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, как старшему начальнику, выполняли отделочные и строительные работы в личном домовладении начальника Отдела ФИО2 по адресу: 

<

адрес>

При этом, в указанные дни, привлеченные начальником Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2 сотрудники Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО10, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО8, ФИО9, для строительных и отделочных работ вышеуказанного домовладения, свои должностные обязанности не выполняли. 

Вместе с тем, за указанные дни сотрудникам Отдела МВД России по Новопокровскому району за якобы исполнение ими должностных обязанностей начислена заработная плата в следующих суммах: ФИО10 - №., ФИО6 - № ФИО11 - № ФИО7 - № ФИО12 - № ФИО8 - № ФИО9 - №

Таким образом, общая сумма необоснованно выплаченного денежного довольствия, выплаченного сотрудникам Отдела МВД России по Новопокровскому района ФИО10, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО8, ФИО9 в вышеуказанные периоды составляет 87 124 руб. 29 коп.

Стоимость амортизации служебного автомобиля марки «LADA» модели «PRIORA 217050» г.р.з.№ регион, используемого 14 мая 2020 годадля проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 1 345 руб. 21 коп.

Стоимость амортизации служебного автомобиля марки «CHEVROLET» модели «NIVA 212300-55» г.р.з.№ регион, используемого 14 мая 2021 года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 1 533 руб. 40 коп.

Стоимость амортизации служебного автомобиля марки «LADA» модели «NIVA 212300-55» г.р.з.№ регион, используемого 22 апреля 2022 года, 28мая2022года, 29мая2022года, 09 февраля 2023 года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 6 879 руб. 39 коп.

Стоимость амортизации служебного автомобиля марки «LADA» модели «LARGUS» г.р.з.№ регион, используемого 12мая2022года, 18мая2022года, 28мая2022года, 05 июня 2022года, 08июня2022года, 11июня2022года, 11 июля2022года, 15июля2022года, 02 августа 2022 года, 06августа2022года, 06 сентября 2022года, 12сентября2022года, 14сентября2022года, 23сентября2022года, 02 октября 2022года, 09октября2022 года, 18 января 2023 года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 33 037 руб. 80коп.

Стоимость амортизации служебного автомобиля марки «FORD» модели «Фокус» г.р.з. № регион, используемого 09сентября2022года, 10сентября2022года, 06октября2022года, 09октября2022года, 16октября2022года, 19октября2022 годадля проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 6 252 руб. 09 коп.

Стоимость амортизации служебного автомобиля марки «ГАЗ» модели «3302» г.р.з. № регион, используемого 16октября2022года, 19октября2022года, 28октября2022года, 16 декабря 2022года, 27 февраля 2023года, 28 февраля 2023 годадля проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 6 581 руб. 88 коп.

Таким образом, общая стоимость амортизации служебных автомобилей марки «LADA» модели «PRIORA 217050» г.р.з. № регион, марки «CHEVROLET» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, марки «LADA» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, марки «LADA» модели «LARGUS» г.р.з. № регион, марки «FORD» модели «Фокус» г.р.з. № регион, марки «ГАЗ» модели «3302» г.р.з. № регион, используемых в вышеуказанных периодах, составила 55 629 руб. 77 коп.

Сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебный автомобиль марки «LADA» модели «PRIORA 217050» г.р.з. № регион, используемый 15мая 2020года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 3 029 руб. 45 коп.

Сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебный автомобиль марки «CHEVROLET» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, используемый 14мая 2021года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 3 326 руб. 58 коп.

Сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебный автомобиль марки «LADA» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, используемый 22 апреля 2022года, 28мая 2022года, 29мая 2022года, 09 февраля 2023года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 11 661руб. 16 коп.

Сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебный автомобиль марки «LADA» модели «LARGUS» г.р.з. № регион, используемый 12мая 2022года, 18мая 2022года, 28мая 2022года, 05июня 2022года, 08июня 2022года, 11июня 2022года, 11июля 2022года, 15июля 2022года, 02августа 2022года, 06августа 2022года, 06сентября 2022года, 12сентября 2022года, 14сентября 2022года, 23сентября 2022года, 02октября 2022года, 09октября 2022года, 18 января 2023года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 30 592руб. 80 коп.

Сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебный автомобиль марки «FORD» модели «Фокус» г.р.з. № регион, используемый 09сентября 2022года, 10сентября 2022года, 06октября 2022года, 09октября 2022года, 16октября 2022года, 19октября 2022года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 8 757руб. 37 коп.

Сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебный автомобиль марки «ГАЗ» модели «3302» г.р.з. № регион, используемый ДД.ММ.ГГГГ, 19октября 2022года, 28октября 2022года, 16 декабря 2022года, 27 декабря 2023года, 28 февраля 2023 года для проезда к даче начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и возвращении в Отдел МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>, составила 19 515руб. 99 коп.

Таким образом, общая сумма топлива, незаконно израсходованного (списанного с баланса топливных карт), заправленного в служебные автомобили марки «LADA» модели «PRIORA 217050» г.р.з. № регион, марки «CHEVROLET» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, марки «LADA» модели «NIVA 212300-55» г.р.з. № регион, марки «LADA» модели «LARGUS» г.р.з. № регион, марки «FORD» модели «Фокус» г.р.з. № регион, марки «ГАЗ» модели «3302» г.р.з. № регион, в вышеуказанные периоды, составила 76 883 руб. 35 коп.

В результате, указанные преступные действия начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2 повлекли необоснованную выплату денежного довольствия, нецелевое использование топлива, излишнюю амортизацию транспортных средств, а также существенное нарушение законных интересов органов внутренних дел Российской Федерации, выразившееся в дезорганизации нормальной их деятельности, а именно, ненадлежащее обеспечение правопорядка и законности в Новопокровском районе Краснодарского края ввиду незаконного освобождения отвыполнения своих должностных обязанностей в период с 15мая 2020 года по 28 февраля 2023 года, а именно 15мая 2020года, 14мая 2021года, 22 апреля 2022года, 12мая 2022года, 18мая 2022года, 30мая 2022года, 31мая 2022года, 01июня 2022года, 02июня 2022года, 03июня 2022года, 08июня2022года, 09июня 2022года, 10июня 2022года, 11июля 2022года, 12июля 2022года, 13июля 2022года, 14июля 2022года, 15июля 2022года, 02августа 2022года, 03августа 2022года, 04августа 2022года, 05августа 2022года, 06сентября 2022года, 07сентября 2022года, 08сентября 2022года, 09сентября2022года, 12сентября 2022года, 14сентября 2022года, 15сентября 2022года, 16 сентября 2022года, 19сентября 2022года, 20сентября 2022года, 21сентября 2022года, 22сентября 2022года, 23сентября 2022года, 03октября 2022года, 04октября 2022года, 05октября 2022года, 06октября 2022года, 07октября 2022года, 17октября2022года, 18октября 2022года, 19октября 2022года, 28октября 2022года, 16 декабря 2022года, 09 февраля 2023года, 27февраля2023года, 28февраля2023года должностными лицами Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО10, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО8, ФИО9, которые не исполняли свои должностные обязанности на территории обслуживания Отдела МВД России по Новопокровскому району. При этом, указанные лица выполняли работы, направленные на обустройство личного домовладения начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2 по адресу: 

<

адрес>

Общая сумма ущерба, причинённого указанными действиями начальника Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2 составляет219 637 руб. 41 коп. 

Кроме этого, своими действиями начальник Отдела МВД России по Новопокровскому району ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, что выразилось в подрыве авторитета власти в целом и морального облика МВД России и, в частности, в формировании у сотрудников Отдела МВД России по Новопокровскому району мнения о безнаказанности и вседозволенности должностных лиц из числа начальствующего состава, сознательно допускающих нарушение порядка несения службы, в целях извлечения из этого личной выгоды и материальных благ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, а так же в судебном заседании подсудимыйФИО2 в присутствии своего защитника, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 285 УК РФ, признал полностью свою вину в совершении, инкриминируемого ему преступления и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство заявлено им после проведения консультации с защитником добровольно, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Участвующий в деле защитник – адвокат Андриенко В.Р.поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшегоФИО13 не возражал, против удовлетворения, заявленного подсудимым ходатайства и рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также не высказал возражений относительно заявленного подсудимымФИО2 ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Рассмотрев заявленное ходатайство и выслушав мнение участников процесса, суд признает возможным применить при рассмотрении данного уголовного дела особый порядок судебного разбирательства, так как удостоверился в том, что подсудимомуФИО2 понятно обвинение, с которым он согласен, при этом, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, возражений от всех участников по делу относительного данного ходатайства не последовало. Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства судом не установлено. 

В связи с изложенным, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, в связи с чем, считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 285 УК РФ в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Изучив, с учетом ограничений, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, обстоятельства дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, в связи с чем, приходит к выводу, что действия подсудимоговерно квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

В ходе судебного разбирательства ФИО2 вел себя адекватно, реализуя свое право на защиту, принимал участие в судебном разбирательстве, высказывая мнение по заявленным ходатайствам, на вопросы суда, государственного обвинителя, представителя потерпевшего и адвоката отвечал обдумано, задавал вопросы участникам уголовного судопроизводства, был ориентирован во времени и пространстве, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, а так же принимая во внимание данные о личности ФИО2, который не состоит и ранее не состоял на учете у врача-нарколога и врача- психиатра, суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, может правильно осознавать характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководить ими, а так же воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Освобождения ФИО2 от уголовной ответственности или постановления приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он оказывал содействие работникам правоохранительных органов, добровольно поясняя обстоятельства совершения им преступления, что имело решающее значение на первоначальном этапе расследования преступления, так как способствовало установлению в кратчайшие сроки всех имеющих значение для дела обстоятельств, объективной и субъективной стороны преступного деяния. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. Так, его неизменная позиция, как в ходе предварительного следствия, так и судебного разбирательства, о признании своей вины, позволяют суду сделать вывод о реальном раскаянии подсудимого в совершенном им преступлении. 

Так же, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельствомналичие у подсудимого государственных и ведомственных наград, а так же совершение преступления впервые.

Поскольку совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ, относится к преступлениям против интересов государственной службы, суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание виновного в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, возмещение имущественного вреда причиненного преступлением. Однако считает возможным признать указанное обстоятельство в качестве смягчающего на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, относящегося в силу положений ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который имеет удостоверение ветерана труда, имеет государственные и ведомственные награды, на учете врача- психиатра и врача- нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту работы и жительства.

Так же, при назначении наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Вместе с тем, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и не позволяют суду назначить наказание подсудимому с применением правил ст. 64 УК РФ, а также изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, принимая во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны путем назначения наказания,не связанного с изоляцией от общества, в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО2 преступления, его имущественное и материальное положение,а так же возможность получения им дохода. Кроме того,суд принимает во внимание условия жизни его семьи.

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УКРФ, судом не установлено.

Как указано в ч. 2 ст. 45 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью применяется в качестве как основного, так и дополнительного вида наказания.

Согласно ч. 1 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Как следует из разъяснений, приведенных в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»одновременно со штрафом, назначенным в качестве основного наказания, допускается назначение за то же преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью при условии соблюдения правил применения этих видов наказаний, установленных частью 3 статьи 47 УК РФ.

При этом, согласно п. 8Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может быть назначено и тем лицам, которые к моменту постановления приговора уже не занимали должности и не занимались деятельностью, с которыми были связаны совершенные преступления.

На основании вышеизложенного, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 47 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, вышеуказанных данных о личности подсудимого, суд признает невозможным сохранение за ним права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий и считает необходимым назначить подсудимому также и дополнительное наказание, хоть к моменту постановления приговора ФИО2 уже не занимает должность, с которой было связано совершение преступления.

По мнению суда, как основное, так и дополнительное наказания являются соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО2 в силу ч. 1 ст. 60 УК РФ будут способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Судом не установлено оснований для примененияп. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в качестве иной меры уголовно-правового характера, поскольку в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, не установлено полученных виновным в результате совершения преступленияденег, ценностей и иного имущества.

Принимая решение в соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ по мере пресечения в отношении ФИО2 суд приходит к выводу о необходимости оставления меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведениидо вступления приговора в законную силу, поскольку основания послужившие поводом для ее избрания в настоящее время не изменились.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Предусмотренные ч. 2 ст. 131 УПК РФ издержки на оплату труда защитника- адвоката Андриенко В.Р., в силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФподлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 (два) года.

Разъяснить ФИО2, что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>,КПП 230901001,Банк получателя: Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар,БИК 010349101, Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010, Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800, ОКТМО 03701000, УИН: 41700000000012899628, КБК 41711603130019000140(с указанием в назначении платежа номера уголовного дела 12402030029000021, даты приговора, фамилии, имени, отчества осужденного).

Меру пресечения в отношении ФИО2 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сшив документов на 11 листах, с приказами «О направлении в командировку» ОМВД России по Новопокровскому району; сшив документов на 17 листах, с приказами «О закреплении и откреплении служебного транспорта ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Краснодарскому краю»; оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО10 и ФИО6;оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО10 и ФИО8;оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО8 и ФИО6;оптический диск с аудиозаписью разговораФИО8 и ФИО14; оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО8 и ФИО2;оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО10 и ФИО7; детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «Мегафон» № период времени с 01 сентября 2022 года по 01 марта 2023 года, находящегося в пользовании ФИО9; детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «Мегафон» № период времени с 01 января 2020 года по 01 апреля 2023 года, находящегося в пользовании ФИО6; детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «Мегафон» № период времени с 01 октября 2022 года по 01 марта 2023 года, находящегося в пользовании ФИО8;детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «МТС» № период времени с 01 апреля 2022 года по 01 марта 2023 года, находящегося в пользовании ФИО15; детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «МТС» № период времени с 01 сентября 2022 года по 28 февраля 2023 года, находящегося в пользовании ФИО12;детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «МТС» № период времени с 01 января 2021 года по 31 августа 2023 года, находящегося в пользовании ФИО16; детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «МТС» № период времени с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года, находящегося в пользовании ФИО7;детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» № период времени с 01 января 2020 года по 01 апреля 2023 года, находящегося в пользовании ФИО12,хранящиеся в уголовном деле №, по вступлению приговора в законную силу, продолжить хранить в уголовном деле;

- сшив документов на 248 листах, с «Путевой документацией 2022 года (январь-декабрь) 2023 год (январь-март), изъятые 09 ноября 2023 в ходе осмотра места происшествия в ОМВД России по Новопокровскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>;журнал учета выездов за пределы обслуживаемой территории на 101 листе, журнал выхода и возвращения автотранспорта с 01 января 2020 года № на 100 листах, журнал № выхода и возвращения автотранспорта с 01 сентября 2021 года на 198 листах, журнал № выхода и возвращения автотранспорта с 01 сентября 2022 года на 100 листах, представленные 04 декабря 2023 года исх. №врио начальника ОМВД России по Новопокровскому району; личное дело без секретного раздела начальника ОМВД России по Новопокровскому району 

<

данные изъяты> ФИО2, изъятое 29 июля 2024 года в ходе выемки в ГУ МВД России по Краснодарскому краю;приказы № от 15 мая 2020 года, № от 14мая 2021года, № от 22 апреля 2022года, № от 12мая 2022года, № от 18мая 2022года, № от 27мая 2022года, № от 07июня 2022года, № от 10 июня 2022года, № от 08 июля 2022года, № от 15июля 2022года, № от 03 августа 2022года, № от 05 августа 2022года, № от 05 сентября 2022года, № от 06сентября 2022года, № от 09сентября 2022года, № от 14сентября 2022года, № от 06 октября 2022года, № от 28 ноября 2022года, № от 16 декабря 2022года, № от 17 января 2023 года, № от 09 февраля 2023года и № от 27 февраля 2023 года совместно с прилагаемой к ним документацией, всего на 45 листах, изъятые 19 июля 2024 года в ходе выемки в Отделе МВД России по Новопокровскому району, по адресу: 

<

адрес>;путевая (бухгалтерская) документация Отдела МВД России по Новопокровскому району, содержащаяся в трех сшивах и 9 папках скоросшивателях, представленных начальником ОМВД России по Новопокровскому району исх. № от 15 ноября 2024 года, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Новопокровского МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу,вернуть по принадлежности;

- автомобиль ГАЗ-3302 г.р.з. №, автомобиль LADALARGUSг.р.з. №, автомобиль LADANIVA 212300-55 г.р.з. №, автомобиль LADAPRIORA 217050 г.р.з. №, автомобиль Форд Фокус г.р.з. №, автомобиль CHEVROLETNIVA 212300-55 г.р.з.№, хранящиеся на территории ОМВД России по Новопокровскому району, по вступлении приговора в законную силу считать переданными по принадлежности.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Ю.В.Хрипунова